Modicum frigus solidis elaterium dat, eorum fibras contrahit, vasa praemit, et constringit, firma, tensaque reddit, et sic est, quod hieme agiliores sumus, corpusque majorem vim habet, langore illo non afigimur, quo omnes functiones animales aficit calor; stomachus, ejusque fibrae majori pollentes automato, majorem appetunt cibum, digestio perfectior evadit; et similiter secretiones omnes, et excretiones, et tametsi frigus transpirationem minuat, urinas tamen auget, humoresque corruptioni minus proclives reddit, etc. Sed si frigus fortior evadat et constans, uti solet in regionibus frigidis, solida nimis comprimit, elasticitatem auget, vasorum comprimit cavitates, et constringit, humores coacervat, et inspissat, et ideo visculus perturbatur, et destruitur; ex quo se-

(Pág. 25) quitur, quod dum in corporibus robustis, actio augetur solidorum, et fluidorum reciproca, eodem crescit calor internus tempore, actio, attenuatio, et humorum dissipatio: transpiratione, caeterisque suppressis evacuationibus, humorum copia internis superadditur partibus, et notabiliter auctis vernixibus, in corporum acri commissorum superficie, omnes inturbantur functiones, praecipue cordis, pulmonum, atque cerebri, etc. Et tandem si frigus immodicum sit, uti observationi subjicitur, dum aer congelationis punctum infra conspicitur, tunc cohesionis vis immoderate augetur, elasticitas destruitur, et flexibilitas, membra torpore afficiuntur, nostra coagmentantur aqua liquida, motus consternatur muscularis, fragilia redduntur ossa, sensibilitas minuitur fibrarum nervearum, certus stupor, et formicatio in extremitatibus supervenit, tandemque mors.

Prolixus abs dubio essem si caloris, siccitatis, et humiditatis efectus seorsim exponere vellem, satis tamen erit in presentiarum animadvertere, quod modici caloris, et siccitatis gradus, qui aestate observantur in Ausonia, frigida permanete admosfera, matutinis praesertim, atque vespertinis horis, ut ex topografia constat; frigoris viribus non oponitur, quae supra illorum incolarum cor-

Una vez expuestos hasta aquí los defectos y las enfermedades derivadas de ellos, conviene investigar brevemente de que defectos se ven afectadas las partes sólidas en el momento en el que por influjo de una determinada atmósfera sufren un daño. La mejor teoría que se expone en las escuelas acerca de las partes sólidas se basa en esto, en que su organización consiste en la sola cohesión de la materia de que consta, o por mejor decir, en cierta fuerza de cohesión, añadidos ciertos grados de flexibilidad y elasticidad con los cuales